## پیشینه

گامی مهم در تاریخ انکشاف افغانستان زمانی برداشته شد که مرحله جدید همکاری ها به اساس اصول پاسخگویی متقابل میان دولت افغانستان و جامعه جهانی در کنفرانس توکیو در ماه سرطان ۱۳۹۱ مطابق جولای ۲۰۱۲ آغاز شد. چارچوب جدید تحت نام "چارچوب پاسخگویی متقابل توکیو" معرفی شد. چارچوب مذکور تعهداتی (شاخص نامیده می شوند) را برای شرکاء تعیین نمود که شامل ۱۶ شاخص مربوط حکومت و ۹ شاخص مربوط جامعه بین المللی می گردد.

نشست موافقانه هیات عالی رتبه زمینه را برای بحث های بیشتر میان شرکاء (حکومت و جامعه بین المللی) مساعد ساخت تا قبل از انتخابات ریاست جمهوری و نشست وزراء در اواخر سال ۲۰۱۴، نشست کوچک دیگری از مقامات عالی رتبه در ماه دلو سال روان مطابق ماه جنوری ۲۰۱۴، و به منظور ارزیابی پیشرفت ها و ارایه رهنمود در مورد چارچوب پاسخگویی متقابل توکیو برای حکومت جدید، برگزار گردد. روی این ملحوظ، تصمیم اتخاذ شد تا یک نشست خاص مورد مشترک نظارت و انسجام بتاريخ ۹ دلو ۱۳۹۲ مطابق ۲۹ جنوری ۲۰۱۴ بر گزار گردد. سند هذا گزارش مشترک حکومت افغانستان و جامعه جهانی بوده که قرار است در نشست خاص مورد مشترک نظارت و انسجام ارائه گردد.

گزارش مشترک نشست خاص مورد مشترک نظارت و انسجام بر اساس گزارش نشست هیات عالی رتبه که در جولای ۲۰۱۳ برگزار گردیده بود ترتیب شده و در بر گیرنده پیشرفت ها در رابطه با شاخص های کلیدی/ اولویت های پیشرو هر دو طرف و نیز شامل بخش "اقدامات بعدی" و "دورنما برای آینده" میباشد.

هدف چارچوب پاسخگویی متقابل توکیو: تدویر انتخابات معتبر، فراگیر و شفاف ریاست جمهوری و پارلمانی در سال ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ بر اساس قانون اساسی افغانستان که در آن شهروندان واجد شرایط افغانستان، اعم از مردان و زنان، حق اشتراک آزادانه و بدون هیچ نوع مداخلات داخلی و خارجی در مطابقت با قانون را داشته باشند.

پیشرفت پس از نشست هیات عالی رتبه

**شاخص کلیدی ۱:** تا اوایل سال ۱۳۹۲ (۲۰۱۳) ترتیب یک طرح همه جانبه جدول زمانی برای آمادگی انتخابات و تاریخ رأی دهی انتخابات سال ۱۳۹۴ (۲۰۱۵).

• اولویت پیشرو ۱: حکومت در راستای اعلان زمان انتخابات پارلمانی سال ۲۰۱۵ میلادی در آینده های نزدیک هم چنان متعهد است.

○ کمیته تخنیکی توسط کمیسیون مستقل انتخابات در ماه جنوری ۲۰۱۳ ایجاد گردیده تا زمان انتخابات پارلمانی ۲۰۱۵ را مشخص سازد.

تمویل کنندگان به پیشبرد چارچوب پاسخگویی متقابل توکیو به عنوان یک چارچوب دایمی برای تحقق دستاورد های انکشافی در دهه انتقال پایبند هستند.

بخش های که در ذیل ذکر گردیده پیشرفت های بدست آمده در شاخص های کلیدی از زمان نشست توکیو و اولویت های پیشرو از زمان آخرین نشست هیئات عالی رتبه در جولای ۲۰۱۳ (سرطان ۱۳۹۲) را ارزیابی مینمایند.

### پیشرفت ها از زمان نشست توکیو و بعد از نشست هیئات عالی رتبه

هدف ۱: جامعه بین المللی تعهد مینماید تا کمکهای مالی شان را جهت انکشاف اقتصادی افغانستان در جریان دهه تحول ادامه دهند

شاخص کلیدی ۱.۱: تا ماه جون ۲۰۱۳ (جوزای ۱۳۹۲)، هر شریک انکشافی به طور رسمی تعهدات نشست توکیو یا پروژه بندی شان بین سالهای ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۵ (۱۳۹۱ تا ۱۳۹۴) را تائید می نمایند.

- همه تمویل کنندگان تعهدات سپرده شده توکیو خویش را و یا پروژه های شان از آغاز ۲۰۱۲ تا پایان ۲۰۱۵ را در نشست هیئات عالی رتبه در ماه جولای ۲۰۱۳ (سرطان ۱۳۹۲) ارایه نمودند. برای بعضی از تمویل کنندگان این تعهدات مشروط به تصویب و اختصاص منابع از سوی قوه مقننه دولت شان می باشد.

## شاخص کلیدی ۲.۱: هر شریک انکشافی تا ماه جون ۲۰۱۳ (جوزای ۱۳۹۲) و بعد از آن به طور سالانه معلومات در مورد کمک های شان را شامل بانک کمک های انکشافی مینمایند.

در مجموع معلومات ارائه شده از سوی تمویل کنندگان به بانک کمک های انکشافی نشان دهنده ۹۸ درصد کل کمک های پرداخت شده در سال ۲۰۱۲ می باشد. دولت نیز چارچوب زمانی مناسبی را برای تهیه معلومات بر اساس تقویم بودجه فراهم ساخته است.

### اقدامات بعدی:

- آن عده از شرکای انکشافی که برای سال مالی ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) معلومات خویش را ارائه نداده اند، بصورت دوجانبه با وزارت مالیه کار خواهند نمود تا اطمینان دهند که معلومات لازم برای سال مالی ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) در داخل و خارج از شبکه بانک کمک های انکشافی الی پایان ماه فبروری ۲۰۱۴ موجود می باشد.
- شرکای انکشافی معلومات مالی سال ۲۰۱۳ (۱۳۹۲) را بصورت آنلاین یا آفلاین و یا هم بصورت صفحه اکسل ارائه می نمایند.

<sup>۱</sup> استرالیا، کانادا، دنمارک، هلند، اتحادیه اروپا، فرانسه، امریکا، ایتالیا، جاپان، انگلستان، ناروی، پولند، هندوستان، کره جنوبی، سویدن، ترکیه، جمهوری چک، بانک جهانی و بانک انکشاف آسیایی

- شرکای انکشافی جهت حل مسایل تخنیکي که باعث بهبود بیشتر در کیفیت اطلاع رسانی به بانک کمک های انکشافی می گردد، با وزارت مالیه همکاری می نمایند.
- شرکای انکشافی به ثبت معلومات در بانک کمک های انکشافی بصورت سالانه و در مطابقت با تعهدات چارچوب پاسخگویی متقابل توکیو ادامه می دهند. شرکای انکشافی در زمان مناسب آماده گفتگو در مورد ارایه معلومات هستند تا بتوان تقویم بودجه را بهتر تنظیم و از آماده سازی بودجه و پروسه گزارش دهی آگاهی حاصل نمود.

**شاخص کلیدی ۳.۱:** هر شریک انکشافی الی ماه دسامبر ۲۰۱۳ (قوس ۱۳۹۲) توافقنامه چارچوب همکاریهای انکشافی و یا یک سند مشابه دیگر (مشروط بر اینکه ساختار آن از سوی وزارت مالیه تایید شود) را به منظور مطابقت کمک های تمویل کنندگان با اولویت های انکشافی دولت و قابل پیش بین ساختن کمک ها و تانید پاسخگویی متقابل نهایی می سازد.

**اولویت پیشرو ۳:** شرکای انکشافی در نبود توافقنامه چارچوب انکشافی تعهد نمودند تا تلاش های خویش را برای تهیه آن و یا یک سند مشابه دیگر الی ماه دسمبر ۲۰۱۳ (قوس ۱۳۹۲) ادامه دهند.

- آن عده از شرکای انکشافی که هنوز توافقنامه چارچوب همکاریهای انکشافی ندارند، تعهد نموده اند تا بخاطر داشتن آن و یا یک سند مشابه آن الی دسمبر ۲۰۱۳ (قوس ۱۳۹۲) تلاش نمایند.

○ از جمله ۲۴ شریک انکشافی به تعداد ۱۳ شریک انکشافی توافقنامه چارچوب همکاریهای انکشافی را امضا نموده اند که ۸ توافقنامه آن قبل از کنفرانس توکیو در ماه جولای ۲۰۱۲ (سرطان ۱۳۹۱) و ۵ توافقنامه دیگر بین زمان کنفرانس توکیو و نشست هیئات عالی رتبه در ماه جولای ۲۰۱۳ (سرطان ۱۳۹۲) منعقد گردید. به تعداد ۴ شریک انکشافی دیگر در حال حاضر مشغول گفتگو و مذاکره با دولت درین زمینه هستند.

**اقدام بعدی:** آن عده از شرکای انکشافی که توافقنامه چارچوب همکاریهای انکشافی (یا سند مشابه) دیگر را تا هنوز امضا نه نموده اند، این کار را از طریق یک مذاکره با وزارت مالیه، با حضور سایر وزارت های مرتبط و در مطابقت با سند رهنمودی درج شده در توافقنامه چارچوب همکاری که از سوی دولت ارایه شده تا نشست بعدی وزرا انجام می دهند.

- تمویل کنندگان و دولت روی یک تعریف برای رهنمود داخل بودجه و رهنمود های وابسته به آن مشروط به ارایه معلومات از سوی شرکای انکشافی در بخش کمک های بشردوستانه و طوریکه در رهنمود های داخل بودجه مشخص شده، توافق نموده اند.
- بر اساس رهنمود داخل بودجه، شرکای انکشافی و دولت توافق دارند که یک درصد مهمی از کمک تمویل کنندگان (بشمول کمک های بشردوستانه) و کمک های انکشافی (جدا از کمک های بشردوستانه) در سال مالی ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) به بودجه ارایه شده است.
- از جمله ۲۴ شریک انکشافی تنها ۱۰<sup>۵</sup> شریک انکشافی حد اقل ۵۰ درصد از کمک های خویش را در سال مالی ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) به بودجه ملی انتقال داده اند.

#### اقدامات بعدی

- آن عده از شرکای انکشافی<sup>۶</sup> که حد اقل ۵۰ درصد از کمک های خویش را در سال ۲۰۱۲ (۱۳۹۱) از طریق بودجه به مصرف نرسانیده اند، هنوز هم به انجام تعهدات برای اهداف ذکر شده، مطابق با توافقنامه های نشست لندن، کابل و توکیو پایبند می باشند.
- شرکای انکشافی تعهد می نمایند که در مورد کمک های بشردوستانه همانگونه که در رهنمود ارایه کمک ها از طریق بودجه مشخص شده، بعد از نهایی شدن این رهنمود، معلومات لازم را ارایه دهند.

- دولت و شرکای انکشافی به محض توافق روی تعریف آن، همسان سازی پروژه ها و برنامه های بزرگ را آغاز می نمایند.

**شاخص کلیدی ۴.۳: توافقتنامه های مالی یا سند مشابه دیگر (ساختار، حدود تطبیق و قابلیت کاربرد آن بر اساس توافقات دوجانبه با وزارت مالیه ترتیب میگردد) برای پروژه های جدید و خارج از بودجه که با شرکای انکشافی به امضاء رسیده از ماه فبروری ۲۰۱۳ (دلو ۱۳۹۱) نافذ می باشد.**

- اولویت پیشرو ۱۱: آن عده از شرکای انکشافی که توافقتنامه تأمین منابع مالی ندارند، تعهد نمودند تا این توافقتنامه را بعد از گفتگو های دوجانبه همانگونه که در فوق ذکر شده، با وزارت مالیه برای تمام پروژه های جدید سال ۲۰۱۳ (۱۳۹۲) و بعد از آن نهایی نمایند.
- بر اساس تحلیل وزارت مالیه، به تعداد ۲۰ شریک انکشافی<sup>۷</sup> توافقتنامه های مالی به ارزش مجموعی ۵.۶ میلیارد دلار را برای سال مالی ۲۰۱۳ (۱۳۹۲) با وزارت مالیه برای پروژه های که ارزش آنها ۴ میلیارد دلار امریکایی میگردد، به امضاء رسانیده اند. این رقم نشان دهنده ۷۲ درصد از کمک ها در سال مالی ۲۰۱۳ (۱۳۹۲) می باشد که توافقتنامه مالی آن با دولت به امضاء رسیده است.

#### اقدام بعدی:

- شرکای انکشافی و حکومت طی گفتگو های دوجانبه به همکاری با هم جهت نهایی نمودن توافقتنامه مالی برای پروژه های جدید در سال ۲۰۱۳ (۱۳۹۲) و بعد از آن ادامه می دهند.

**شاخص کلیدی ۵.۳: ارزیابی های مشترک مطابق معیارهای تمویل کنندگان و دولت برای رفع خطرات احتمالی امانات وزارت های عمده برای تمویل مالی بیشتر داخل بودجه تا دسمبر ۲۰۱۳.**

- الویت آینده ۱۲: شرکای انکشافی و حکومت سند رهنمودی ارزیابی های مشترک را ترجیحاً تا نشست وزرا نهایی خواهند نمود.

بطور کلی، تمرکز روی چارچوب پاسخگویی متقابل توکیو بسیار مهم است تا از یک سو تمرکز روی مسایل مبرم که باعث بهبود ارایه کمک ها می گردد حفظ شود و از سوی دیگر نتایج محسوس برای مردم افغانستان بدست آید. تمویل کنندگان و دولت تصدیق می نمایند که هر دو طرف در چنین وضعیت چالش بر انگیز به تلاش های خود در سال ۲۰۱۴ (۱۳۹۳) و در دهه تحول و بعد از آن ادامه دهند. در ضمن این خود به عنوان یک چارچوب دائمی برای مشارکت از مرحله انتقال تا دهه تحول باقی می ماند.

دولت در مشارکت با جامعه بین المللی تلاش خواهد نمود تا بخاطر ایجاد دموکراسی همه شمول بر اساس دستاورد های دهه گذشته تلاش نمایند تا بتواند حکومتداری در سطح ملی و محلی